
Città di Modica

DETERMINAZI0NE
DEL DIRIGENTE dell'Ai.ea Tecnica

3° Settore

n.+8G          dei    tE52Mfl6,?025

OGGETTO:      Proroga  temini  di  presentazione  fatture  lavori  eseguiti,  per  la  concessione  del
contributo   per  i   danni   occorsi   all'edilizia  per  attività  economiche   e  produttive,   in
conseguenza degli  eventi  calamitosi verificatisi nel territorio della Regione Siciliana nei
mesi di Ottobre e Novembre amo 2021. (DD.G.R. m. 444-455-500/2021 ).-

Proposta al Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia

-Rif. Richiesta Contributo prot. n. 32955 del 07.07.2023 -Pratica n. 06.-

Ditta Beneficiaria:  Sig.ra Papa Clementina, n.  a Modica il  15.06.1959 ed ivi residente

in  C.so  S.  Giorgio  n.  133  in  qualità  di  proprietaria    dell'Attività  Economico  Produttiva

Religiosa e di Aggregazione Sociale e Culturale (Parrocchia S.  Raffaele Arcangelo  sita in

Modica Via S. Angelo Frigintini, C.da Cipolluzze), P. IVA/CF: 90003270882;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso:

-     Che  il  Comune  di  Modica  è  assegnatario  dei  contributi  per  i  danni  occorsi  alle  attività

economiche   e   produttive,   all'edilizia   per   civile   abitazione   e   relativi   beni   mobili,   in

conseguenza  degli  eventi  calamitosi  verificatisi  nel  territorio  dellla  Regione  Siciliana  nei

mesi di Ottobre e Novembre anno 2021 ;

-      Viste le DD.G.R. n.  444 del 27 0ttobre 2021, n.  455  del 05.Novembre 2021e n.  500 del 25

Novembre 2021, con le quali la Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di calamità regionale

per alcuni Comuni i cui territori sono stati  colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici di

natura calamitosa verificatisi in data 05 0ttobre 2021, dal  13 al  14 ottobre 2021, dal 22 al 26

0ttobre 2021, dal 28  al 310ttobre 2021, dall'8  al  17 Novembre 2021, a seguito dei quali  è

stato anche deliberato dal Consiglio dei Ministri, lo stato di emergenza nazionale ed emanata

la O.C.D.P.C. n. 853/2022, ffa cui il Comune di Modica:

-     Considerato   il   comma   5   dell'art.   3   della   L.R.   n.   2/2023   che  prevede,   per  l'esercizio

finanziario  2023,  uno  stanziamento  di  fondi  "in  favore  dei  Comuni  colpiti  dagli  eventi

calamitosi  straordinari  di  cui  alle Delibere della Giunta Regionale n.  444-455-500/2021,  al

fine di prowedere alla ricostruzione, al ripristino ed alla messa in sicurezza degli immobili



adibiti  a civile  abitazione,  attività produttive e commerciali  e al ristoro  dei danri  ai mezzi,

veicoli e attrezzature a seguito dei predetti eventi calamitosi";

-     Visto  il  Capitolo  n.  516443  di  cui  alle  sopracitte  Delibere  della  Giunta  Regionale  n.  444-

455-500/2021,   su   cui   sono   state   appostate   per  1'esercizio   finanziario   2023,   le  risorse

destinate  per  le   finalità  di   cui   all'art.   3,   comma   5,   della   L.R.   n.   2/2023,   pari   ad  €.

6.539.950,00 Legge di stabilità regionale 2023/2025;

-     Visto altresì il  secondo paragrafo del comma 5  art.  3,  L.R. n. 2/2023,  con cui  si dà incarico

al  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  di  trasferire  le  somme  per  i  ristori  ai

Comuni colpiti dagli eventi calamitosi di cui alle DD.G.R. m. 444-455-500/2021  verificatisi

nell'autumo  2021,  previa  istruttoria  da  parte  dei   Comuni   delle  istanze  presentate  dai

soggetti dameggiati ;

-     Visti i contenuti dei D.D.G. m. 244 e 245 del 29.05.2023  con i quali sono state approvate le

due  Direttive  recanti' disposizioni  per  la  concessione  di  contributi,  in  conseguenza  degli

eventi  calamitosi  verificatisi  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  nei  mesi  di  Ottobre  e

Novembre  anno  2021,  distinte  per  i  dami  occorsi  sia  all'edilizia  per  civile  abitazione  e

relativi beni mobili e sia alle attività economiche e produttive;

-      Visti  il  D.D.G.  n.  866  e  il  D.D.G.  n.  867  del  03.11.2023  con  i  quali  sono  stati  approvati,

finanziati  gli  elenchi  delle  istanze  istruite  e  trasmesse  dal  Comune  di  Modica  ed  altresì

impegnata la somma complessiva di  €.  3.247.979,72  a valere  sulle  risorse  di  cui  all'art.  3,

comma 5, della Legge Regionale n. 2/2023, appostate nel Capitolo n . 516443 per l'esercizio

finanziario in corso codice piano dei conti U.".03.01.02.003, ripartita secondo la tabella che

Segue:

Istanze attività economiche e produttive n.30 -                €.1.215.512,34

Istanze edilizia civile abitazione n.75 -              €. 2.032.467,38

Importo complessivo richiesto -             €. 3.247.979,72

-          Vista la nota prot.  n.  24228  del  09.05.2024,  con  la   quale  questo  Ente ha  comunicato  alla

SLg.ra P&pa  Clemerima  ckie  "Nel  caso  in  cui  l'inteivento  di  ripristino  non fiosse  stato  ancora

effèttuato,  si AVVISA che  lo  stesso,  a peria di  decadenza dal  diritto  del  contributo,  dovrà  essere

ultimato e rendicontato entro e non oltre il 05.11.2024, data di scadenza scmcita dal D.D.G. n° 867

del03.1l.2023,....Orissis"

-          Vista  la  nota prot.  n.  31452  del  14.06.2024  con  la  quale  viene  riconosciuto  un  contributo

rimodulato pari ad €. 46.800,00 a favore della richiedente Sig.ra Papa Clementina;

-          Vista la richiesta di  anticipo del  25% del  contributo, prot.  n.  38120 del  l9.07.2024 da parte

della richiedente,  ai  sensi  del  DDG  N°  401  del  28.06.2024,  per un  importo  pari  ad  €.11.700,00,

erogato e liquidato dal DRPC con D.D.G. n. 940 del 08.11.2024;

-          Vista la nota di  trasmissione di  documentazione e rendicontazione dei  lavori  eseguiti,  prot.



n.   19368   del   18.04.2025,   in  cui   la  ditta  si  riserva  di  produrre  la  restante  parte  delle  fatture

quietanzate, in quanto ancora in attesa del prestito richiesto alla Banca concedente;
-          Vista la nota prot.  n.19572  del  22.04.2025  con la quale,  per i motivi  di  cui  sopra richiede

proroga di  scadenza della data di  presentazione delle rimanenti  fatture   dei  lavori  eseguiti,  per la

rendicontazione finale;

Vista la L.R. 48/91 ;

Visto 1'O.R.E.L.;

DETERMINA

1.   Di approvare le premesse del presente Atto che sebbene materialmente trascritte famo parte

integrante e sostanziale del presente Atto;

2.   Propone   al   Dirigente   Generale   del   D.R.P.C.    Sicilia   di   concedere   alla   Sig.ra   Papa

Clementina,  nata  a  Modica  il  15.06.1959  ed  ivi  residente  in  C/so  S.  Giorgio  n.   133,  in

qualità  di  proprietaria  dell'Attività  Economico  Produttiva  Religiosa  e  di  Aggregazione

Sociale   e   Culturale   (ParTocchia   S.   Raffaele  Arcangelo   sita  in  Modica  Via   S.   Angelo

Frigintini),  P.  IVA/CF:  90003270882,  la proroga della data di scadenza della presentazione

delle rimanenti fatture dei lavori eseguiti, per la rendicontazione finale;

3.   Di dichiarare ai sensi dell'art.  8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di

Giunta Municipale n. 285/2020, che gli scriventi sono in assenza di conflitto di interessi, di

cui all'art.  6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma n. 41, della Legge

n.190/2012;

4.   Di disporre la pubblicazione del presente Prowedimento, sul sito web dell'ente.

•((,.r%,.':\:";:é±
truttore
Lo BiancoGeom.

11 Dirigente







SERVIZI0FLNANZIARIO

ATTESTAZI0NF, DEL[,A COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si  attesta,  ai  sensi  dell'ail.153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  copeilui-a  finanziaria  della  spesa  in
relazione   alle   disporiibilità   effettive   esistenti   i`egli   stanziamenti   di   spesa  e/o   in   i.elazione   allo   stato  di
realizzazione  clegli  acceilaiìienti  di  entrata vinco[ata,  mediante  l'assunzione  dei  segiienti  impeg-ni  contabìli,

registrati  ai sensi  dell'aii.191, comma  1,  del D.L

LJmJ2-
1

Ei:::_----i-_-,E
I Acceil:amento

L          -`            '_-_

htoloii
Mc,dica)

2000, n. 267
Capitolo

1

I

1

-Ogmmma Fii-:I:_____ Maci-oaggregato

ata pO,to
l capito.lo/
1

ìpoLogia Catego,ia
I

__2LÉhL2p_>\
\r(_ea t#~                II Responsabile del selvizio f|[1anziario

Esercizio

Con  il  suddetto  vtsto  di  t.egolarità contabile  attes[arite  la  copertura  finanziai.ia,  il  pi.esente  prctwedimeii`to  è
esecutivo,  ai  sensi  dell'aìi.  i51,  comiTia 4,  del  d.Lgs.18  agosto  2000,  n,  267.

PARERE RESPONSABHjE DI RAGIONERIA

Ai   sensi   dell'art.  53  della   L.142/1990,  recepito  dàll'ai.t:.1    L.R. 48/1991,  co

dall'art.12  L.R.  30#000.  sotto il profilo della i€golarità contabile, si esprime

M°dìca.  ]ÌZ-9   AP,P,   2C25                                                                             II ResponsabiL

VIST() PER LA LJQUIDAZIONE

Vìsto  per  i  controlli  e  i.iscoiitrj  amministi.ati\Ji,  contabi[i  e  fiscali  siìlle  liquidazioni  di  cui  al presente

pi.owedimeiito, ai  seiisi dell'aii:.184,  ccmma 4, del  D.L.vc) 267/2000.

Modica_

11 Responsabile del Servizio Finanziario

dal-   -6   NA6.   2025

PUBBLICAZIONE

|  La preseiite.¢gterpiiii.azioiie è pubblicata all'A lbo I'retorio online del Comune di Modìca, pei. gg. I 5

al  JJ±LAÉL202L,   ed   è   [.epertoi.iata   nei   registro   dciie   pubb]icazioni  ai   n.

Modica,_

11  Resp`jiìsabile  cleila pubblicazione J


